
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTI DIRETTI, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 

DEL D.L. 16.7.2020 N. 76 MODIFICATO CON D.L. 31.5.2021 N. 77, 

MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA 

REGIONALE SINTEL, FINALIZZATI ALLA FORNITURA DI 

DISPOSITIVI PER MEDICAZIONI CON TERAPIA A PRESSIONE 

NEGATIVA, PER IL PERIODO 1.8.2021 – 31.7.2024. SPESA 

COMPLESSIVA PRESUNTA: € 173.484,00 - IVA 22% INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che: 

 a seguito dell’attivazione in data 13.11.2020 della convenzione ARCA_2017_046.5, 

concernente i dispositivi per medicazioni con terapia a pressione negativa (cui l’ASST 

Papa Giovanni XXIII ha contribuito, sia alla predisposizione del capitolato tecnico che 

all’espletamento dell’inerente procedura di gara), il Lotto 1 - di specifico interesse - è 

stato immediatamente eroso; 

 nelle more delle determinazioni di questa azienda in ordine ad un nuovo affidamento 

dell’appalto, è stata disposta la proroga dei contratti in essere per la fornitura di sistemi a 

pressione negativa sino al 30.6.2021; 

Dato atto che: 

 LOHMANN & RAUSCHER s.r.l. è risultata aggiudicataria della convenzione 

ARCA_2017_046.5 per il suindicato Lotto 1 “Sistema per medicazione a pressione 

negativa comprensivo di sistema di raccordo, medicazioni piccole/medie/grandi in 

schiuma, o equivalente, di poliuretano e garza, contenitore raccolta fluidi per trattamento 

su ferita aperta/complessa – portatile – in ambito ospedaliero e/o territoriale” reso 

disponibile in “noleggio giornaliero” all’importo unitario di € 17,50 + IVA 22%; 



 l’offerta tecnica della citata Società è rispondente al reale fabbisogno degli utilizzatori 

finali interni di questa azienda, che hanno contribuito alla stesura del Capitolato relativo 

alla procedura finalizzata all’attivazione della convenzione in parola; 

 le condizioni economiche offerte sono, inoltre, particolarmente vantaggiose, tenuto conto 

dei costi attualmente sostenuti dall’ASST Papa Giovanni XXIII per garantire 

medicazioni a pressione negativa con altra tipologia di contratto (fornitura in noleggio 

long term di apparecchiature più consumabili, anziché noleggio giornaliero); 

Considerato che: 

 dopo un iter pluriennale (a seguito di vari ricorsi), l’esito del confronto competitivo fra 

più operatori economici del settore svolto a livello regionale è stato formalizzato solo in 

tempi relativamente recenti, con determinazione n. 637 del 18.9.2020 ed attivazione della 

convenzione ARCA_2017_046.5 - Lotto 1 il 13.11.2020 (subito eroso); 

 risulta poco realistico per le tempistiche richieste e non conveniente sotto il profilo 

economico prospettare l’espletamento, a tal fine, di procedura autonoma da parte di 

questa azienda, rimasta a lungo in attesa dell’attivazione di apposita convenzione 

ARCA/ARIA; 

Evidenziato che, pertanto, a fronte della prossima imminente scadenza dei contratti in essere 

(30.6.2021), si rende necessario assicurare agli utilizzatori finali interni dell’azienda la 

disponibilità delle suddette medicazioni per un periodo di tre anni e, comunque, sino 

all’attivazione di nuova convenzione ARIA o all’aggiudicazione di specifica procedura 

nell’ambito dell’unione d’acquisto ASST: ATS Bergamo – Brescia - Valpadana (ex 

Consorzio AIPEL); 

Visti: 

 la richiesta di offerta, prot. n. 36511 del 9.6.2021 (Id SinTel 141022906), mediante la 

quale - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16.7.2020 n. 76 modificato con D.L. 

31.5.2021 n. 77 – è stato chiesto a LOHMANN & RAUSCHER s.r.l. di formulare, entro 

il termine di scadenza fissato (15.6.2021 - ore 13.00), la propria migliore offerta 

finalizzata alla fornitura di dispositivi per Medicazioni con terapia a pressione negativa 

(periodo: 1.7.2021 - 30.6.2024), confermativa delle condizioni economiche di cui alla 

convenzione ARCA_2017_046.5 – Lotto 1, corrispondente al seguente fabbisogno: 

 1120 giorni/anno x 3 anni; 

 il Report_1016586_2021-06-17-10-41-21, generato dalla piattaforma medesima e 

riepilogativo delle operazioni di gara, dal quale si evince, tra l’altro, che: 

 lunedì 14.6.2021, 12.43.56 CEST, è pervenuta l’offerta telematica Id 1623667436484 

della menzionata Società; 

 in pari data, alle ore 14.30, il seggio di gara ha proceduto, pertanto: 

a) alla verifica della documentazione amministrativa presentata dall’unica 

concorrente e all’ammissione della stessa alle successive fasi di gara, avendo 

riscontrato la completezza e la conformità della documentazione prodotta; 

b) all’apertura dell’offerta economica, le cui condizioni sono di seguito riepilogate: 

 

 

 



denominazione 

importo complessivo offerto 

(IVA. 22% esclusa) 

per 1120gg/anno, 

dall’1.7.2021 al 30.6.2024 (36 mesi) 

LOHMANN & RAUSCHER s.r.l. 
€ 58.800,00 

(annui € 19.600,00) 

Richiamata l’e-mail del 16.6.2021, con cui l’UOC Farmacia ha espresso parere favorevole in 

merito all’offerta presentata; 

Rilevato, d’altro canto, che: 

- la convenzione attiva ARCA_2017_046.5, concernente la fornitura in oggetto (il cui 

Lotto n. 1 risulta già completamente eroso), non comprende alcune medicazioni 

“speciali” in uso presso la nostra azienda; nello specifico: le medicazioni Silver (schiuma 

di poliuretano con argento) e le medicazioni WhiteFoam (medicazioni in alcol 

polivinilico); 

- ad oggi, risultano necessariamente dedicate alle suddette medicazioni: 

 n. 4 Unità motore ActiVAC (unità terapeutiche portatili); 

 n. 1 Unità motore Ulta (fissa) per terapia VeraFlo (instillazione); 

- l’UOC Farmacia, tramite e-mail del 18.5.2021, ha confermato l’esigenza per gli 

utilizzatori finali di poter continuare a disporre di tali medicazioni “speciali”, 

quantificando in 30gg/anno il fabbisogno relativo all’apparecchiatura Ulta; 

Dato atto della proposta formulata al riguardo da WALDNER Tecnologie Medicali s.r.l., in 

occasione dell’incontro tenutosi fra le parti il 30.4.2021; 

Evidenziato che - da ultimo - l’UOC Farmacia, con e-mail del 10.6.2021, ha trasmesso 

apposita relazione a cura dell’Ambulatorio medicazioni avanzate, dalla quale si evince che la 

VAC Therapy distribuita dalla menzionata Società rappresenta “l’unico sistema che possa 

offrire alcune specificità tecnologiche tali da garantire il migliore trattamento per la gestione 

delle ferite difficili”, non disponibili con device fornito da LOHMANN & RAUSCHER s.r.l., 

aggiudicataria di gara ARCA_2017_046.5 – Lotto 1; 

Visti: 

 la richiesta di offerta prot. n. 37105, dell’11.6.2021 (Id SinTel 141124804), mediante la 

quale - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16.7.2020 n. 76 modificato con D.L. 

31.5.2021 n. 77 – è stato chiesto a WALDNER s.r.l. di formulare, entro il termine di 

scadenza fissato (15.6.2021 - ore 14.00), la propria migliore offerta finalizzata alla 

fornitura di sistemi a pressione negativa per medicazioni speciali (periodo: 1.7.2021 - 

30.6.2024), confermativa delle condizioni economiche di cui alla proposta del 30.4.2021, 

come sotto esposto: 

 n. 4 Unità motore ActiVAC (unità terapeutiche portatili) in Formula Long Term, a 

canone annuale, comprensivo di medicazioni speciali e accessori dedicati; 

 n. 1 Unità motore Ulta (fissa) per terapia VeraFlo (instillazione), a canone di 

noleggio giornaliero Full Service (30 gg/anno); 

 il Report_1016822_2021-06-17-11-06-13, generato dalla piattaforma regionale e 

riepilogativo delle operazioni di gara, dal quale si evince, tra l’altro, che: 

 entro il succitato termine di scadenza, è pervenuta l’offerta telematica Id 

1623743012613, della menzionata Società; 



 in data 15.6.2021 ore 15.00, il seggio di gara ha proceduto: 

c) alla verifica della documentazione amministrativa presentata dall’unica 

concorrente e all’ammissione della stessa alle successive fasi di gara, avendo 

riscontrato la completezza e la conformità della documentazione prodotta; 

d) all’apertura dell’offerta economica, le cui condizioni sono di seguito riepilogate: 

denominazione 

importo complessivo offerto 

(IVA 22% esclusa), 

conforme alla proposta del 30.4.2021, 

dall’1.7.2021 al 30.6.2024 (36 mesi) 

WALDNER s.r.l. 
€ 83.400,00 

(annui € 27.800,00) 

In dettaglio: 

 4 unità terapeutiche portatili, al canone annuo di noleggio (comprensivo di 

medicazioni speciali e accessori dedicati) di € 6.500,00/unità motore - totali € 

26.000,00; 

 1 unità terapeutica fissa, all'importo annuo di € 1.800,00 (noleggio 

giornaliero omnicomprensivo per terapia standard € 60/giorno x 30 gg), 

pari a complessivi € 27.800,00/anno x 3 anni = globali € 83.400,00; 

Richiamata l’e-mail del 16.6.2021, con cui l’UOC Farmacia ha espresso parere favorevole in 

merito all’offerta presentata; 

Vista, infine, l’e-mail del 23.6.2021, mediante la quale la stessa UOC Farmacia, risultando 

necessario completare la formazione degli utilizzatori finali delle nuove apparecchiature, ha 

chiesto di differire di un mese la decorrenza dei nuovi contratti: dall’1.8.2021, anziché 

dall’1.7.2021; 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’affidamento: 

 a LOHMANN & RAUSCHER s.r.l. della fornitura di dispositivi per medicazioni con 

terapia a pressione negativa (periodo: 1.8.2021 - 31.7.2024), all’importo complessivo 

offerto di € 58.800,00 + IVA 22% (importo unitario “noleggio giornaliero”: € 17,50 + 

IVA 22%), confermativo delle condizioni economiche di cui alla convenzione 

ARCA_2017_046.5 – Lotto 1 (già eroso); 

 a WALDNER Tecnologie Medicali s.r.l. della fornitura di sistemi a pressione negativa 

per medicazioni speciali non comprese in convenzione ARCA_2017_046.5 (periodo: 

1.8.2021 - 31.7.2024), all’importo complessivo offerto di € 83.400,00 + IVA 22%, 

confermativo delle condizioni economiche di cui alla proposta del 30.4.2021, come sopra 

esposte; 

Considerato che - per effetto dei suindicati affidamenti - presumibilmente a decorrere 

dall’1.8.2021, il costo annuo sostenuto nel complesso dall’azienda per garantire agli 

utilizzatori finali le richieste tipologie di medicazioni a pressione negativa ammonterà a € 

57.828,00 (€ 23.912,00 + € 33.916,00) - IVA 22% inclusa, con un minor esborso – rispetto 

alla spesa storica (€ 146.302,08 - IVA 22% inclusa = € 48.092,40 + € 98.209,68) – di € 

88.474,08 pari al 60,47% della stessa ed un risparmio, nel triennio, di € 265.422,24 – IVA 

22% inclusa; 

Precisato che il Responsabile del procedimento, con nota del 17.6.2021, prot. n. 38187/21, ha 

espressamente dichiarato che, ad oggi, non risultano attive convenzioni ARIA e/o CONSIP, 

alle quali aderire per l’acquisizione dei beni/servizi in parola, né sono in corso di attivazione; 



Ricordato che: 

 la spesa globale presunta per l’affidamento triennale delle menzionate forniture in 

noleggio, dall’1.8.2021 al 31.7.2024, ammonta a € 142.200,00 (€ 58.800,00 + € 

83.400,00) + IVA 22% pari a € 31.284,00 – totali € 173.484,00 (importo annuo - IVA 

22% inclusa: € 57.828,00 = € 23.912,00 + € 33.916,00); 

 tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 481 dei bilanci di competenza, per le 

rispettive quote, come sotto riportato: 

 

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA 22% compresa) 

481/2021 1 € 24.095,00 

481/2022 1 € 57.828,00  

481/2023 1 € 57.828,00  

481/2024 1 € 33.733,00 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

DELIBERA 

1. di recepire l’esito della procedura finalizzata ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. 16.7.2020 n. 76 modificato con D.L. 31.5.2021 n. 77, della 

fornitura di dispositivi per medicazioni con terapia a pressione negativa (periodo: 36 

mesi), quale risultante dal Report_1016586_2021-06-17-10-41-21, generato dalla 

piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara; 

2. di disporre, pertanto, l’acquisizione da LOHMANN & RAUSCHER s.r.l. della suindicata 

fornitura triennale, presumibilmente dall’1.8.2021 al 31.7.2024, per l’importo 

complessivo di € 58.800,00 + IVA 22% pari a € 12. 936,00 – totali € 71.736,00 (importo 

annuo: € 23.912,00), confermativo delle condizioni economiche praticate in convenzione 

ARCA_2017_046.5 – Lotto 1 (subito eroso); 

3. di recepire, altresì, l’esito di altra distinta procedura finalizzata ad affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16.7.2020 n. 76 modificato con D.L. 

31.5.2021 n. 77, della fornitura di sistemi a pressione negativa per medicazioni speciali 

(periodo: 36 mesi), quale risultante dal Report_1016822_2021-06-17-11-06-13, generato 

dalla piattaforma regionale e riepilogativo delle operazioni di gara; 

4. di disporre, quindi, l’acquisizione da WALDNER Tecnologie Medicali s.r.l. della 

suddetta fornitura triennale, presumibilmente dall’1.8.2021 al 31.7.2024, per l’importo 

complessivo di € 83.400,00 + IVA 22% pari a € 18.348,00 – totali € 101.748,00 (importo 

annuo: € 33.916,00); 

5. di prendere atto che: 

 entrambe le aggiudicazioni diventeranno efficaci, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

d.lgs. n. 50/2016, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

 a norma del comma 10, lettera b) del medesimo art. 32, i relativi contratti potranno 

essere stipulati in deroga al termine dilatorio di trentacinque giorni, di cui al comma 9; 

6. di conferire mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi, 

alla stipula dei contratti di appalto con le Società aggiudicatarie, mediante scrittura 

privata - in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 

50/2016, con clausola espressa di risoluzione anticipata nel caso di attivazione di nuova 



convenzione ARIA o aggiudicazione di specifica procedura nell’ambito dell’unione 

d’acquisto ASST: ATS Bergamo – Brescia – Valpadana (ex Consorzio AIPEL); 

7. di dare atto che - per effetto dei citati affidamenti - presumibilmente a decorrere 

dall’1.8.2021 sino al 31.7.2024, il costo annuo sostenuto nel complesso dall’azienda per 

garantire agli utilizzatori finali le richieste tipologie di medicazioni a pressione negativa 

ammonterà a € 57.828,00 (€ 23.912,00 + € 33.916,00) - IVA 22% inclusa, con un minor 

esborso – rispetto alla spesa storica (€ 146.302,08 - IVA 22% inclusa = € 48.092,40 + € 

98.209,68) – di € 88.474,08 pari al 60,47% della stessa ed un risparmio, nel triennio, di € 

265.422,24 – IVA 22% inclusa; 

8. la spesa globale presunta per l’affidamento triennale delle suindicate forniture in 

noleggio, dall’1.8.2021 al 31.7.2024, ammonta a € 142.200,00 (€ 58.800,00 + € 

83.400,00) + IVA 22% pari a € 31.284,00 – totali € 173.484,00 (importo annuo - IVA 

22% inclusa: € 57.828,00 = € 23.912,00 + € 33.916,00); 

9. tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 481 dei bilanci di competenza, per le 

rispettive quote, come sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 22% compresa) 

481/2021 1 € 24.095,00 

481/2022 1 € 57.828,00  

481/2023 1 € 57.828,00  

481/2024 1 € 33.733,00 

10. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 102 

del d.lgs. n. 50/2016, il direttore dell’UOC Farmacia dell’azienda o suo delegato. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa                                        UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1294/2021) 

 

Oggetto:      AFFIDAMENTI DIRETTI, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 16.7.2020 N. 76 

MODIFICATO CON D.L. 31.5.2021 N. 77, MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE 

SINTEL, FINALIZZATI ALLA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER MEDICAZIONI CON TERAPIA A PRESSIONE 

NEGATIVA, PER IL PERIODO 1.8.2021 – 31.7.2024. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: € 173.484,00 - IVA 22% 

INCLUSA.      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 17/06/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

481/2021 1  X    € 24.095,00 

481/2022 1  X    € 57.828,00 

481/2023 1  X    € 57.828,00 

481/2024 1  X    € 33.733,00 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 17/06/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche  
481/2021  1  € 24.095,00 

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche  
481/2022   1 € 57.828,00  

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche  
 481/2023 1  € 57.828,00  

707210020  
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche  
 481/2024 1  € 33.733,00 

 

Bergamo, 18/06/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1294/2021 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTI DIRETTI, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 16.7.2020 N. 76 

MODIFICATO CON D.L. 31.5.2021 N. 77, MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA 

TELEMATICA REGIONALE SINTEL, FINALIZZATI ALLA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER 

MEDICAZIONI CON TERAPIA A PRESSIONE NEGATIVA, PER IL PERIODO 1.8.2021 – 31.7.2024. 

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: € 173.484,00 - IVA 22% INCLUSA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-06-30T08:21:28+0000


		2021-06-30T08:23:29+0000
	Firma applicativa




